第２回 町田駅周辺整備計画 有識者検討委員会

議事要旨

1. 日 時

２０２３年３月２日（木）１４：００～１６：３０

2. 場 所

町田市役所 ３階（３－２・３－３会議室）

３．出席者

市川委員長、真野副委員長、服部委員、島原委員、田中委員、萩野委員、森本委員

４. 議 事

町田駅周辺は多摩都市モノレールの延伸を契機として、質の向上を目指した都市機能の

更新や基盤の見直しが必要になっているため、以下のとおり議論を行った。

ペデストリアンデッキの整備や駅前における広場のあり方について

・ ペデストリアンデッキを検討する上では、整備する意味や役割を整理する必要がある。

また、整備費やメンテナンス費用についても把握しておく必要がある。

・ デッキから既存の街へ人々を早く流すことを意識する必要がある。そのためには、地上

レベルの扱いが重要となる。

・ 町田駅前は何もしなくても過ごせる空間が少ないため、そのような広場は必要と考え

るが、広場自体が目的物にならないよう注意が必要である。

動線について

・ 多くの人が集中する乗換動線があることはまちにとってもメリットであり、動線の検

討は非常に重要である。

・ 大きい動線がひとつあるよりも小さい動線が多くある街の方が楽しいかもしれない。

今後の検討事項について

・ デッキ案として、地上レベルを活用した案も検討するべき。

以上